50RS0039-01-2023-014673-17 

Дело № 1-822/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Раменское, М.О. 19 декабря 2023 г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО3, адвоката Антоновой А.Н., при секретаре Голышевой А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

дата> г.рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, замужней, на иждивении имеющей троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной 

<

адрес>, Раменский г.о., дп. Удельная, 

<

адрес>; проживающей 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершила присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере,

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь на основании трудового договора б/н от 

<

дата>, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, приказа о переводе работника на другую работу №

<

номер> л/с от 

<

дата>, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, приказа о переводе работника на другую работу №

<

номер> л/с от 

<

дата>, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, приказа о переводе работника на другую работу №

<

номер> л/с от 

<

дата>, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, приказа о переводе работника на другую работу №

<

номер> л/с от 

<

дата>, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, приказа о переводе работника на другую работу №

<

номер> л/с от 

<

дата> директором магазина структурного подразделения – Центральный филиал/ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер> 

<

...> ФИО1» (ИНН 

<

номер>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, обладая административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, с возложенными на неё должностными обязанностями и ответственностью, согласно должностной инструкции: строго соблюдать распорядок работы и основные принципы работы компании; предоставлять в централизованную бухгалтерию все первичные документы по совершенным хозяйственным операциям при выполнении должностных обязанностей; соблюдать действующие законы, иные нормативные правовые акты и нормативные документы, регулирующие вопросы торговли; обеспечивать эффективную деятельность магазина, в том числе по следующим показателям: выполнение плана розничного товарооборота магазина; соблюдение установленных нормативов по потерям товарно-материальных ценностей; соблюдение нормативов по Фонду Оплаты Труда (ФОТ), соблюдение нормативов по оборачиваемости; соблюдение показателя текучести кадров; контролировать соответствие выкладки товаров утвержденной схеме выкладки товаров в торговом зале; соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда; выполнять самому и контролировать выполнение всеми работниками магазина требований нормативной документации компании, включая инструкции и меморандумы; осуществлять контроль над наличием на продаваемые товары документации, подтверждающей безопасность и легальность; осуществлять заказ товара на РЦ и сторонним поставщикам; осуществлять приемку товара с РЦ и от сторонних поставщиков; контролировать сроки годности, условия хранения товаров и наличие ценников около товара; контролировать и осуществлять списание просроченного или отсутствующего товара, вскрывать факты неправомерного списания убытков; контролировать движение денежных средств по Главной кассе и осуществлять ведение форм учетной кассовой документации; при необходимости осуществлять обслуживание покупателей на ККМ и производить администрирование РКУ; принимать участие в инвентаризациях ТМЦ; организовывать и проводить в соответствии с графиком локальные инвентаризации по товарам, являясь также материально ответственным лицом, и неся в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности б/н от 

<

дата> материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещений ей ущерба иным лицам, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте, в помещении магазина 

<

номер> «Верный» ООО «Союз ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно обогатиться за чужой счет, с использованием своего служебного положения, решила из корыстных побуждений присвоить вверенные ей денежные средства, получаемые от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Союз ФИО1». Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, получаемых от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

...> ФИО1» и действуя из корыстных побуждений, ФИО2, на протяжении периода времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время следствием не установлены, являясь директором магазина 

<

номер> «

<

...> ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, умышленно в корыстных целях, систематически безвозмездно изымала – похищала, путём присвоения, вверенные денежные средства, находящиеся в главной кассе вышеуказанного магазина, принадлежащие 

<

...> ФИО1», которые обращала в свою пользу и расходовала по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2, используя своё служебное положение, за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, точные дата и время следствием не установлены, похитила путем присвоения, из главной кассы магазина денежные средства в сумме 604 770 рублей 61 копейка, принадлежащие 

<

...> ФИО1», которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила 

<

...> ФИО1» материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления полностью признала, пояснил суду, что с июня 2023 года работала директора в ООО «Союз ФИО1» магазин «Верный» по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, до этого работала там сначала оператором, а потом заместителем директора; с ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности; с августа 2023 года у нее возникли финансовые трудности, и она решила необходимую сумму взять с главной кассы магазина и вернуть долг знакомым; решив поправить свое финансовое положение путем игры в азартных играх «Казино» через телефон, стала брать денежные средства с главной кассы магазина, в результате чего у неё образовалась недостача денежных средств на сумму 604 770 рублей 61 копейка, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, доступ к главной кассе магазина имела только она; в настоящее время она погасила частично в сумме 250000 руб. недостачу и обя\зуется в последующем погасить её полностью. 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается: 

- заявлением ФИО6 (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), в котором последний просит зафиксировать факт недостачи денежных средств в размере 604 770 рублей 61 копейка в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>.;

- актом инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в 

<

...> ФИО1», магазин 

<

номер> по состоянию на 

<

дата> и остатка денежных средств в главной кассе от 

<

дата>, согласно которого в магазине 

<

номер> 

<

...> ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача в размере 604 770 рублей 61 копейки; 

- уставом 

<

...> ФИО1» от 

<

дата>, согласно которому ООО «Союз ФИО1» является коммерческой организацией, основной целью является: извлечение прибыли;

- свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

<

...> ФИО1» на бланке серии 77 

<

номер>, согласно которых 

<

дата> 

<

...> ФИО1» постановлено на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы 

<

номер> по 

<

адрес> за ОГРН 

<

номер>;

- договором аренды нежилого помещения от 

<

дата> между гр. ФИО8 и 

<

...> ФИО1», в лице генерального директора ФИО7, согласно которого ФИО8 (Арендодатель) передает, а ООО «Союз ФИО1» (Арендатор) принимает во временное возмездное владение и пользование (аренду) нежилое помещение, общей площадью 557,8 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>.;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого осмотрен магазин 

<

номер> ООО «Союз ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес> – установлено место совершения преступления;

- справкой об ущербе от 

<

дата>, согласно которой ООО «Союз ФИО1» причинен ущерб в размере 604 770 рублей 61 копейка;

- трудовым договором б/н от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 с 

<

дата> принята на работу на должность «оператор торгового зала» ООО «Союз ФИО1» в структурное подразделение ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>.;

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, согласно которых ФИО2 является материально-ответственным лицом и несёт материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещений ей ущерба иным лицам;

- приказом № ЦФЮ-

<

номер> л/с от 

<

дата> о переводе на должность работника на другую работу, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым ФИО2 переведена на должность директора ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес> на период с 

<

дата> по 

<

дата>;

- приказом № ЦФЮ-

<

номер> л/с от 

<

дата> о переводе на должность работника на другую работу, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым ФИО2 переведена на должность директора ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес> на период с 24 июня 202 года по 

<

дата>;

- приказом № ЦФЮ-

<

номер> л/с от 

<

дата> о переводе на должность работника на другую работу, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым ФИО2 переведена на должность директора ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес> на период с 

<

дата> по 

<

дата>;

- приказом № ЦФЮ-

<

номер> л/с от 

<

дата> о переводе на должность работника на другую работу, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым ФИО2 переведена на должность директора ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес> на период с 

<

дата> по 

<

дата>;

- приказом № ЦФЮ-12593 л/с от 

<

дата> о переводе на должность работника на другую работу, дополнительного соглашения от 

<

дата> к трудовому договору № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым ФИО2 переведена на должность директора ЦФ Юг/Кластер 2 (МО ЮГ) Магазины Кластер 2 (МО ЮГ)/Магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>, с 

<

дата>;

- типовой должностной инструкцией директора магазина «Верный», согласно которой в обязанности директора магазина в числе прочего входит предоставлять в центральную бухгалтерию все первичные документы по совершенным хозяйственным операциям при выполнении должностных обязанностей; контролировать движение денежных средств по главной кассе и осуществлять ведение форм учетной кассовой документации и директор магазина несет ответственности в числе прочего за сохранность товарно-материальных ценностей, оборудования и денежных средств, находящихся на объекте;

- постановлением о производстве выемки, протокола и фототаблицей к нему от 

<

дата>, согласно которых, у обвиняемой ФИО2 изъята справка о движении денежных средств за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> по счету 

<

номер> АО «Тинькофф Банк»;

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 

<

дата>, согласно которого с участием обвиняемой ФИО2 осмотрена справка о движении денежных средств за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> по счету 

<

номер> АО «Тинькофф Банк» и в ходе осмотра ФИО2 указала операции по зачислению похищенных денежных средств;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которого в качестве вещественного доказательства признана справка о движении денежных средств за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> по счету 

<

номер> АО «Тинькофф Банк», оформленному на ФИО2;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО6 о том, что работая в должности старшего инспектора службы безопасности и противодействию хищениям, 

<

дата>г. приехал в магазин, расположенный по адресу: МО, ФИО4, 

<

адрес>, в целях проверки на наличие денежных средств в главной кассе; данные денежные средства хранятся в сейфе, доступ к которым имеют директор магазина ФИО2 и заместители директора магазина ФИО11 и ФИО9; в ходе проведения проверки в присутствии директора магазина ФИО2 и зам. директора ФИО11 был выявлен факт недостачи денежных средств на сумму 604 770 рублей 61 копейки, о чем был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств; по факту недостачи денежных средств директор и заместитель пояснить ничего не могли, свою причастность к данному происшествию отрицали; ФИО2 пояснила, что последний расчет кассы был осуществлен 

<

дата> и в ходе просчета расхождений по главной кассе не было; какого-либо документа при этом ФИО2 не составляла; по практике, сложившейся в других магазинах и в данном магазине, в том числе, директор или его заместители должны записывать сумму денежных средств, хранящиеся в главной кассе в журнал проверки главной кассы, который на момент проверки в данном магазине отсутствовал; в последующем ФИО2 частично в размере 250 000 руб. в добровольном порядке погасила имеющуюся недостачу;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, о том, что 

<

дата> она устроилась на работу на должность оператора торгового зала в ООО «Союз ФИО1» магазин 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в июне 2023 г. с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, и она по-прежнему являлась материально ответственным лицом; 

<

дата> около 11:00 час. к ней обратилась ФИО2 с просьбой пересчитать вместе с ней остаток денежных средств в главной кассе, со слов директора магазина ей стало известно, что в главной кассе недостача денежных средств в связи с тем, что она денежные средства не пересчитывала и с августа 2023 г. периодически из главной кассы забирала денежные средства в разных суммах и их до настоящего времени не вернула; они вместе пересчитали денежные средства главной кассы и выявили недостачу в сумме 604 770 рублей 61 копейка; в этот же день в магазин приехал сотрудник службы безопасности, которому ФИО2 сообщила о недостаче и по факту недостачи был составлен соответствующий акт; лично она денежные средства из главной кассы магазина не брала и со слов ФИО2 ей стало известно, что это она брала денежные средства;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, о том, что 

<

дата> она устроилась на работу на должность оператора торгового зала в ООО «Союз ФИО1» магазин 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, 

<

дата> она была переведена на должность заместителя директора вышеуказанного магазина, с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, и она по-прежнему являлась материально-ответственным лицом; работая в вышеуказанном магазине, она познакомилась с ФИО9 и ФИО2, которых в последующем также назначили на руководящие должности; между ними сложились хорошие рабочие, доверительные отношения; ежедневно рабочий день начинался с того, что загружались денежные средства в кассовую зону, которые хранились в сейфе магазина, а сам сейф был расположен в кабинете директора; к сейфу имели доступ она, ФИО9, ФИО2; она лично ни разу не осуществляла пересчет главной кассы, соответственно не знает, какова процедура данного пересчета, знает лишь, что по окончанию рабочего дня все денежные средства, находящиеся в кассах, вместе с чеком убираются в сейф; главная касса магазина - это так называют общую сумму денежных средств магазина со всех касс; сумма денежных средств главной кассы согласно требованиям службы безопасности должна была вноситься в соответствующий журнал, который она ни разу не видела, поэтому на практике в вышеуказанном магазине количество остатка денежных средств в главной кассе по сменам передавался устно; ей известно, что инкассация денежных средств из магазина осуществлялась три раза в неделю - среда, пятница, воскресенье, из сейфа доставался фактический остаток денежных средств, осуществлялся пересчет денежных средств, составлялись сопроводительные документы и лишь после этого денежные средства передавались инкассаторам, в магазине оставалась квитанция о принятии инкассаторами денежных средств, в которой указывалась сумма переданных денежных средств и дата; пересчет главной кассы и инкассация - это разные процедуры, к которым составляются разные сопроводительные документы; в магазине периодически проводиться инвентаризация, однако с какой периодичностью сказать не может, за тот период пока она находится на должности заместителя директора, инвентаризация в магазине ни разу не проводилась; последний раз инвентаризация в магазине была проведена в конце мая 2023 г., точной даты не помнит; по факту выявленной недостачи денежных средств в магазине ей пояснить нечего, так как пересчетом касс она не занималась, данные обязанности исполняла ФИО2

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой доказана, действия ее правильно квалифицированы по ст.160 ч.3 УК РФ – как присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. О крупном размере причиненного ущерба свидетельствует сумма похищенного. 

Вина подсудимой подтверждается совокупностью устных и письменных доказательств, показаниями представителя потерпевшего и указанных свидетелей, признательными показаниями самой подсудимой.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ, в своей совокупности они отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Показания потерпевшего, суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять им у суда не имеется, никакой личной заинтересованности указанных лиц в исходе дела, судом не установлено. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, в присутствии понятых в случае необходимого их участия в проведении следственных действий. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, вину признала, в содеянном раскаялась, на иждивении имеет троих малолетних детей, частично в размере 250 000 руб. возместила причиненный ущерб, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими ее наказание обстоятельствами.

Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимой совершено умышленное корыстное тяжкое преступление, а также совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, с применением к неё условного осуждения в силу ст.73 УК РФ, без применения дополнительного наказания. Оснований для применения к подсудимой требований ст.15 ч.6, 64 УК РФ, суд, исходя из характера содеянного и конкретных данных о личности подсудимой, не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы условно в сил ст.73 УК РФ с испытательным сроком один год, с возложением обязанности периодически раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без её уведомления места жительства.

Меру пресечения ФИО2ВА.- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства – справку о движении денежных средств – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: